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Vážení spoluobčané,
jsem rád, že se opět setká-

váme při čtení Ústeckých novin. 
I tentokrát jsme v nich shromáž-
dili množství rozmanitých infor-
mací o životě ve městě. Já bych 
se s  Vámi chtěl podělit o  po-
drobnosti z  přípravy rozpočtu 
na rok 2024. Nemusím nikomu 
vysvětlovat, jak je důležité, aby 
město rozpočet mělo již v lednu. 
Rozpočtové provizorium by při-
neslo zbytečné komplikace. To 
znamená, že ho v zastupitelstvu 
musíme předložit ke schválení 
nejpozději v  prosinci. Budeme 
o  jeho návrhu jednat se vše-
mi partnery, městskými firma-
mi, odbory magistrátu a  také 
s opozicí, abychom si ujednotili 
názory o  prioritách financová-
ní. Musíme najít prostředky na 
nutné výdaje města – investice, 
zajištění městské dopravy, ve-
řejné osvětlení, provoz domovů 
pro seniory, škol a školek, zoo, 
kulturních a  sportovních zaří-
zení, městskou policii a  další 
položky. Přitom roli stále hraje 
mnoho neznámých včetně cen 
energií – opravdu budou klesat? 
Nejméně jasno je o podílu stá-
tu na financování měst a  obcí. 
Jaké budou skutečné dopady 
nedávno schváleného tzv. kon-
solidačního balíčku, si nikdo 
netroufá odhadnout. Již nyní 
můžeme říci, že se městu sníží 
příjem ze snížených daní a zřej-
mě se nám zvýší příjem z daně 
z nemovitostí, což ovšem navíc 
mimo obvyklých daní zaplatí 
občané a firmy. Naplánovat pří-
jmy města pro příští rok bude 
možné jen s  určitou rezervou. 
Nechceme žádnou oblast živo-
ta města významně omezit, ale 
budeme muset zvážit každý vý-
daj, aby se hospodaření města 
nedostalo v příštím roce do ne-
řešitelných problémů. 

PhDr. Ing. Petr Nedvědický 
primátor 

SLOVO PRIMÁTORA Z RADY MĚSTA 
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Na Klíši se plánuje nová tenisová hala

Městská policie dostane nová vozidla

Na Bukově by měl vzniknout nový domov pro seniory

Ocelová hala se sendvičo-
vým opláštěním o  rozměrech 
38  x  38  metrů má vzniknout na 
stávajících tenisových betonových 
kurtech s umělou trávou. Místem pl-
nění je p.p.č. 422/1 k.ú. Klíše v Ústí 
nad Labem. Předpokládaná hodno-
ta je 19 000 000 Kč bez DPH. Před-
pokládaný termín na předání sta-
veniště je červenec 2024. Předání 
dokončeného díla včetně zajištění 
vydání kolaudačního souhlasu je do 
12 měsíců od zahájení díla.

Ústečtí radní zároveň schválili 
podání žádosti o  dotaci v  rám-
ci programu Národní sportovní 
agentury 162 55 – Standardizova-
ná sportovní infrastruktura 2020 – 
2025. Účelem projektu je celkové 
zakrytí stávajících dvou kurtů tak, 

aby bylo možné sportoviště využí-
vat celoročně. Součástí stavby je 
i rekonstrukce stávajícího povrchu 
kurtů, vybudování přípojek elek-
tro, plynu a  napojení na stávající 
rozvod dešťové kanalizace.

Termín realizace je červenec 
2024 až březen 2025. Předpo-
kládané celkové náklady projektu 
dle zpracovaného rozpočtu jsou 

23  100  000  Kč, předpokládané 
celkové uznatelné výdaje jsou 
23  100  000 Kč, předpokládaná 
minimálně 30% spoluúčast za 
předpokládaných uznatelných 
výdajích projektu 6 930 000 Kč. 
Ceny jsou uvedeny včetně DPH. 
Projekt bude realizován odborem 
městských organizací, strategic-
kého rozvoje a investic.

Vyhlášení veřejné zakázky 
na výběr zhotovitele 
pro stavbu tenisové 
haly schválili radní. 
Předpokládaná hodnota je 
19 000 000 korun. 

Radní schválili vyhlášení dvou pod-
limitních zakázek na nákup vozidel 
pro Městskou policii Ústí nad La-
bem. Strážníci by měli získat cel-
kem pět vozů.

Předpokládaná hodnota zakáz-
ky na tři motorová vozidla typu hat-
chback je 1 524 793 Kč bez DPH. 

Doba dodání vozů s polepy i majá-
ky je od nabytí účinnosti smlouvy 
do 31. března 2024.

Druhá podlimitní zakázka je na 
nákup vozidel typu SUV s  před-
pokládanou hodnotou 954 545 Kč 
bez DPH. Předmětem zakázky je 
dodávka dvou motorových vozidel.

Radní souhlasili s  rozpočtovým 
opatřením odboru městských or-
ganizací, strategického rozvoje 
a  investic ve výši 29 000 000 Kč. 
Finanční prostředky budou použity 
na projektovou dokumentaci k akci 
Výstavba areálu Bukov II – péče 
o  seniory. V  rámci rozpočtového 

opatření dojde k převodu financí do 
investiční části OMOSRI ze zdroje 
Rezerva na provoz DS, AD, Pečo-
vatelská služba. Výstavba nového 
zařízení je plánována mezi ulicemi 
Masarykova a Baráčnická na parce-
lách číslo 139/1 a 139/2 v katastrál-
ním území Bukov. Tato lokalita byla 

vyhodnocena jako nejvíce vhodná 
pro výstavbu tohoto druhu zařízení. 
První etapa předpokládá vybudo-
vání přibližně 80 lůžek v  pokojích 
odpovídajících materiálně technic-
kému standardu MPSV. Převod fi-
nancí bude předložen ke schválení 
zastupitelům města.

Odkup garáží  
v Předlicích 
Další část poničených garáží 
v Předlicích by mohlo získat město. 
Radní souhlasili s odkoupením šesti 
pozemků včetně garáží. Dvě a půl 
garáže může město získat formou 
darování.

Odbor dopravy a majetku oslovil 
již poněkolikáté vlastníky nemovi-
tostí v  garážovém dvoře v  Marxo-
vě ulici v Předlicích s nabídkou na 
projednání možnosti převodu jejich 
nemovitostí do vlastnictví města for-
mou darování. Garáže nelze v sou-
časnosti využívat kvůli jejich špatné-
mu technickému stavu.

Rada města souhlasila s odkou-
pením šesti pozemků včetně garáží 
v  celkové hodnotě 19 tisíc korun. 
Radní také souhlasili s nabytím dvou 
pozemků s garážemi a jednoho po-
lovičního podílu formou darování.

O získání pozemků včetně gará-
ží rozhodnou až zastupitelé města. 
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Lov černé zvěře je efektivnější

Město ocenilo úspěšné veslaře

V boji s černými skládkami pomohou mobilní kamery

Město s pomocí myslivců dál bojuje proti přem-
noženým divokým prasatům, která se pohybují 
nejen na okrajích města, ale i po sídlištích. Po-
čty odlovených divočáků stoupají.

Počty odlovené zvěře se evidují za mysli-
vecký rok, který se od kalendářního roku liší. 
Probíhá od dubna do března. Tato odlišnost vy-
chází z  chovu zvířat, která mohou být lovena. 
V roce 2023 bylo od dubna do konce září odlo-
veno celkem 784 kusů černé zvěře. Ve stejném 
období v  roce 2022 bylo odloveno 516 zvěře. 
Jedná se o nárůst o 268 kusů zvěře. K odchytu 
divokých prasat se využívají odchytové klece, 
město jich má k dispozici sedm.

Tento rok jsou myslivci velice úspěšní v od-
lovu bachyní, které jsou při odlovu většinou ve-
lice obezřetné. Odlov bachyň je velice zásadní 
v přerušení růstu populace této zvěře. Přemno-
žená divoká prasata způsobují škody na měst-
ském majetku především rozrýváním záhonů 
a  travních porostů. Jedná se například o ulici 
Jizerská nebo sídliště Skalka.

Někteří lidé ve městě vyhazují odpad mimo 
kontejnery, čímž zakládají černé skládky. Nové 
kamery mají strážníkům pomoci s  identifikací 
těchto osob.

Vedení městské policie rozhodlo ve spolu-
práci se starostou městského obvodu město To-
mášem Kirbsem, kde se tento nešvar objevuje 
nejčastěji, o montáži mobilních kamer ve vybra-
ných lokalitách. Po kontrole celého obvodu byla 
vybrána čtyři místa, která se budou monitorovat.

Ke kontejnerům neodkládají odpady jen míst-
ní obyvatelé, ale i  ti, kteří zde nebydlí a  kolem 
pouze projíždějí. Po zhlédnutí pořízených záběrů 
může operátor přes své aplikace odhalit osobu, 
která zde odpad zanechala.

Ve dvou případech nepořádek okolo sběr-
ných nádob uklidili alternativně odsouzení, kteří 
si svůj trest odpykávají u městské policie. 

Tradiční soutěž  
s Adventním kalendářem

Mánesovy sady mohou  
získat nový vzhled

Těšíte se na advent? My ano, a proto jsme si pro 
Vás připravili již tradiční soutěž s adventním kalen-
dářem. Abyste ji nepropásli, sledujte facebookový 
a instagramový profil Ústí nad Labem – volný čas. 

Radní pro sport Jiří Horák se 
setkal se zástupci Českého 
veslařského klubu v Ústí nad 
Labem. Z nedávného Mistro- 
vství České republiky ve 
sprintu přivezli veslaři hned 
několik medailí.

Dvojskif ve složení Vít 
Truhlář a Matěj Straka získal 
pod vedením trenéra Lukáše 
Pavlovského zlatou medai-
li v  kategorii dorostu. Tato 
dvojice doplněná Matyášem 
Cimplem a  Adamem Perou-
tem (VKO Louny) startovala 
také jako čtyřka párová. V závodě posádka skon-
čila první. Druhé místo ve skifu dorostenek doká-
zala vybojovat Aneta Nikoličová.

Radní poděkoval sportovcům za vzornou re-
prezentaci města v průběhu celé sezony a oce-

Nově bude v  sadech sportoviště, psí louka či 
veřejné WC. Radní schválili podání žádosti o do-
taci na projekt Revitalizace Mánesových sadů. 
Dotace bude podaná v  rámci výzvy Zelená in-
frastruktura, která je vyhlášená prostřednictvím 
Integrovaného regionálního operačního progra-
mu 2021-2027 Ministerstva pro místní rozvoj ČR.

Předmětem projektu je celková revitalizace 
Mánesových sadů s  důrazem na veřejný pro-
stor a fyzickou infrastrukturu. Nedílnou součástí 
projektu jsou sadové úpravy, veřejné WC, návrh 
veřejného osvětlení, sportoviště, psí louky a do-
plnění mobiliářem.

Předpokládané celkové náklady projektu jsou 
36 500 000 Kč, předpokládaná výše dotace je 
31 025 000 Kč a předpokládané náklady města 
jsou 5 475 000 Kč. Výše dotace bude vycházet 
ze způsobilých výdajů projektu, které budou ur-
čeny až po podání žádosti o dotaci.

nil také trenéry, kteří se na úspěchu veslařského 
klubu podíleli. Předseda klubu Jan Přibyl provedl 
přítomné veslařským areálem, ukázal tréninkové 
zázemí či lodě, které má klub k dispozici. Hovořil 
také o historii tohoto sportu ve městě.

 Zástupci Českého veslařského klubu Ústí nad Labem.

Odchytové klece
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Anketa participativního rozpočtu zná své vítěze

Zájem o hlasování byl v letošním roce obrovský, 
celkově se do ankety zapojilo 2 841 občanů, 
kteří rozdali 5 031 pozitivních a 801 negativních 
hlasů. Oproti předchozímu roku se jedná o troj-
násobně vyšší počet hlasujících.

Vítězné projekty v rámci participativního roz-
počtu Ústí změn 2023 jsou:
• Šance pro Sady Bedřicha Smetany, 
• Květnaté loutky v centru,
• Oplocení dětského hřiště v Olšinkách, 
• Revitalizace parku Republiky. 

Projekt, který obdržel nejvíce hlasů, je Šan-
ce pro sady Bedřicha Smetany. Park je aktu-
álně obklopen příliš hustou zelení, což zvyšuje 
bezpečnostní rizika. Dále je znečištěn odpadky 
a mnoho druhů odpadkových košů narušuje es-
tetiku místa. Navrhované řešení zahrnuje redukci 
zeleně na okrajích parku, důkladný úklid lokality, 
návrh nového uspořádání pěšin, renovaci fontá-
ny a dosazení různých druhů dřevin, které zvýší 
biodiverzitu parku. Celkový rozpočet pro tento 
projekt byl odhadnut na 271 645 Kč.

Druhým úspěšným projektem jsou Květnaté 
louky v  centru. Navrhovatelé projektu plánují 
vytvořit květnaté louky na vybraných prostran-
stvích ve středu města, konkrétně na Špitálském 
náměstí a v Malé Hradební. 

Tyto květnaté louky budou tvořeny různými 
druhy květin, jako je hvozdík kropenatý, chrpa 
luční, jetel ikarnát a další, což přispěje k bohat-
ství a biodiverzitě městského prostředí. Jedním 
z hlavních benefitů květnatých luk je, že nepo-
třebují zavlažování, dokonce ani během horkých 
letních dní. Tato iniciativa tedy nejenže zlepší 
vzhled a  atmosféru města, ale také přispěje 
k  udržitelnosti a  ochraně životního prostředí. 
Celkový rozpočet pro tento projekt byl odhadnut 
na 160 000 Kč.

Současný stav 

Situační nákres

Současný stav 

Záměr

Ústečané svým hlasováním rozhodli o projektech, které by město mohlo 
realizovat v rámci participativního rozpočtu Ústí změn. Hlasovat mohli občané 
až do 1. října, na výběr měli z celkem 17 projektů. Po období intenzivního 
hlasování byly vyhlášeny čtyři vítězné projekty, které budou nyní předloženy 
radě města ke schválení.

tečně plní svou bezpečnostní funkci. Záměrem 
návrhu je odstranit stávající oplocení a nahradit 
ho novým. Nové oplocení bude jednotné v ce-
lém areálu Olšinek, což přispěje k estetickému 
sjednocení prostoru. Návrh pro nové oplocení 
zahrnuje hliníkové sloupky a dřevěné nebo plas-
tové plaňky, což poskytne moderní a trvanlivou 
alternativu. Celkový odhad rozpočtu pro tento 
projekt činí 600 000 Kč.

Posledním vítězným projektem je Revitaliza-
ce parku Republiky. Park jako přirozená spojni-
ce mezi centrem města a okolními čtvrtěmi, má 
potenciál stát se ještě příjemnějším a užitečným 
pro obyvatele Ústí nad Labem. V bezprostřed-
ním okolí se nachází několik vzdělávacích insti-
tucí (ZÚŠ, ZŠ, DDM). Momentálně se v  parku 
nachází pouze jedna atrakce pro děti v podobě 
prolézajícího ježka. Návrh úpravy parku zahrnu-
je několik důležitých prvků, které by zvýšily jeho 
atraktivitu a  funkčnost pro obyvatele. Mezi tyto 
prvky patří: skluzavky, relaxační pódia, lehátka, 
vyhlídky a  částečné zpevnění pěší cesty (pod 
ježkem).

Dalším vítězným projektem, který získal pod-
poru obyvatel, je Oplocení dětského hřiště 
v Olšinkách. Tento projekt klade důraz na bez-
pečnost a estetiku veřejného prostranství, které 
slouží zejména dětem. Aktuální stav veřejného 
oplocení hřiště je značně zastaralý a  nedosta-

Současný stav 

Situační nákres 
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Novinky z Městských služeb

Proběhly besedy pro klienty 
domovů pro seniory

Zdravé město Ústí nad Labem zorganizovalo 
ve spolupráci s  Vojenskou zdravotní pojišťov-
nou besedy v domovech pro seniory na téma 
očkování proti chřipce a  pneumokokovým 
onemocněním. 

Besedy se konaly pod záštitou náměstka pri-
mátora Tomáše Vlacha. O pozitivních účincích 
očkování a  ochraně zdraví hovořila revizní lé-
kařka VoZP MUDr. Stanislava Richterová. 

Besedy proběhly v  domovech pro seniory 
Bukov, Dobětice a Krásné Březno, v  říjnu pak 
v domovech Chlumec, Orlická, Severní Terasa 
a Velké Březno. 

Cílem besed bylo informovat seniory o mož-
nostech očkování proti virovým onemocněním 
a tím zvýšit proočkovanost v těchto zařízeních. 
O setkání byl ze strany klientů i pracovníků do-
movů velký zájem. 

Dům kultury hostil veletrh vzdělávání

Domov pro seniory Krásné Březno získal ocenění

Desítky středních škol se prezentovaly  v rám-
ci veletrhu vzdělávání. Veletrh vzdělávání Kam 
na střední školu? uspořádalo město Ústí nad 
Labem ve spolupráci s Ústeckým krajem. Žáci 
základních škol si mohli prohlédnout stánky, ve 
kterých se prezentovaly jednotlivé střední školy 
z Ústí nad Labem i ostatních měst v regionu.

V Domě kultury měly svá stanoviště i  další 
organizace, například fakulty univerzity Jana 
Evangelisty Purkyně, Úřad práce České repub-

liky, Městská policie Ústí nad Labem, Armáda 
ČR, Policie ČR, společnost Krajská zdravotní 
a Zdravotnická záchranná služba ÚK, ČEZ, Me-
trostav, Lovochemie, Meva. Zájemci díky tomu 
mohli získat informace o možnostech praxe, sti-
pendia a budoucího pracovního uplatnění.

„Věřím, že tento veletrh bude mít úspěch 
a do budoucna se stane tradiční podzimní akcí 
v Ústí nad Labem,“ řekl při slavnostním zahájení 
náměstek primátora Bohumil Ježek.

Stánky na veletrhu vzdělávání 

Cvičná stavba protipodňové stěny
Na základě rozhodnutí povodňové komise 

města Ústí nad Labem proběhla ve dnech 17. až 
19. října cvičná stavba mobilní protipovodňové 
zábrany na střekovském nábřeží. Samotné po-
stavení mobilní protipovodňové zábrany trvalo 
celkem 12 hodin. Cvičení proběhlo bez problé-
mů a povodňová komise shledala mobilní stěnu 
jako kompletní a zcela funkční.

Koupaliště Brná
Milovníci relaxace mají důvod k radosti. Kou-

paliště Brná rozšířilo své služby o saunový pro-
voz. Sauna je umístěna v  blízkosti rekreačního 
bazénu a  nabízí návštěvníkům krásné pohledy 
na protékající řeku Labe. K dispozici je i doplň-
kový prodej se sortimentem k saunování, který 
si můžete zapůjčit či zakoupit, nechybí ani tep-
lé a  studené nápoje. Tato sauna je určena pro 

společné používání a  vstup je umožněn pouze 
v plavkách. Toto opatření je zavedeno s ohledem 
na umístění sauny, kterým je areál koupaliště. 
Aktuální informace naleznete na našich webo-
vých a facebookových stránkách www.msul.cz.

Městské lázně
V Městských lázních bylo opět zprovozněno 

kondiční centrum. Před plaváním či saunou si 
můžete lehce protáhnout tělo. Provozní doba 
kondičního centra je každý den od 10.00 do 
22.00 hodin a vstup je v ceně bazénu či sau-
ny. Naleznete zde spinningová kola, veslovací 
a eliptický trenažér a několik posilovacích po-
můcek (jednoruční činky různých vah, kettlebe-
lly, ale také balanční podložku, závěsný posilo-
vací systémy TRX a mnoho dalšího).

Stavba protipovodňových zábran na Střekově

Náměstek Vlach společně s ředitelem DPS 

www.msul.cz

Ministerstvo průmyslu a obchodu udělilo Domo-
vu pro seniory Krásné Březno Značku kvality za 
excelentní péči v  sociálních službách. Ocenění 
převzal ředitel domova Jaroslav Marek. 

Akci Den s  Českou kvalitou pořádá minis-
terstvo průmyslu a  obchodu pravidelně každý 
rok. Značka kvality v sociálních službách hodno-
tí všechny důležité aspekty poskytování služby 
z pohledu samotných uživatelů, tedy klientů do-
mova pro seniory. Správce značky je Asociace 
poskytovatelů sociálních služeb ČR. 

Slavnostního předání se účastnil také ná-
městek primátora Tomáš Vlach. Poděkoval za 
práci celého týmu domova pro seniory, vyzdvi-
hl také činnost ostatních domovů pro seniory 
na území města a  jejich péči o  klienty. „Po 
úspěšném projektu Taxík Maxík se můžeme 
pochlubit dalším úspěchem, zvyšující se kva-
litou péče v  jednotlivých domovech. Domov 
v  Krásném Březně patří mezi velmi úspěšné 
zejména v oblasti paliativní péče,“ řekl náměs-
tek Vlach.
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Promarněná šance pro obvody

Informační středisko 
hostilo akci Den pěstounství

Neustálé dohady mezi obvody a magistrátem, kdo je za co odpovědný 
a kolik na to má v rozpočtu peněz, určitě nebaví obyvatele Ústí, úřed-
níky ani politiky. Na začátku nového volebního období vypadala situa-
ce pro obvody nadějně. Měl se 
revidovat statut města, což je 
vyhláška, která definuje vztahy 
obvodů a  magistrátu. Zejména 
v  oblasti vyjasnění kompetencí 
ohledně úklidu a  správy majet-
ku si myslím, že byl prostor pro 
zlepšení. Jsem přesvědčený, že 
přesnější definování například 
po vzoru statutu Pardubic by 
pomohlo ve výsledku všem. Což 
byla i původní ambice, která se 
nenaplnila. Nakonec došlo pou-
ze k dílčím úpravám s důrazem 
na to, aby současný statut vyho-
voval platné legislativě. Škoda.

Zásadnější problém vidím v rozdělení financí. Pokud budeme vychá-
zet z údajů za minulý rok, tak všechny 4 obvody dostaly na své fungování 
a rozvoj přibližně 9,6 % celkového rozpočtu města (centrální obvod, kde 
žije 35 000 lidí, si tak sáhl z celkového rozpočtu na 2,4 %). Porovnejme 
to například s Odborem dopravy a majetku, který čerpal 29 % rozpočtu 
města. Smutné na tom je, že částky, které se přerozdělují obvodům, 
nejsou založené na žádném objektivním a dohledatelném výpočtu typu 
počet obyvatel, rozloha, počet úředních úkonů – ideálně jejich kombina-
ce. Rozdělují se takříkajíc od oka a konkrétně centrální obvod (největší 
co do rozlohy a počtu obyvatel) z toho nyní vychází zdaleka nejhůř. To 
se pak odráží i na jeho možnostech.

Otázka statutu se určitě ještě v budoucnu otevře a já doufám, že už 
se konečně těmto věcem budeme věnovat s potřebnou péčí.

Bc. Lukáš Pokorný 
místostarosta obvodu město za Pro! Ústí

Město ve spolupráci s  organizací Maják – platforma pro rozvoj uspo-
řádalo 18. října akci Den pěstounství. Zájemci měli možnost získat 
informace o  pěstounské péči, setkat se s  pěstouny i  pracovníky pro 
náhradní rodinnou péči. Součástí byla výstava velkoformátových foto-
grafií pěstounských rodin Ústeckého kraje a autorské čtení pěstounky 
a spisovatelky Ludmily Janákové. Událost zpěvem doprovázela autorči-
na pěstounská dcera Bára. Pokud se zajímáte o pěstounství a akci jste 
nestihli, máte možnost získat detailní informace na magistrátu, konkrét-
ně na odboru sociální péče – oddělení náhradní rodinné péče. Sídlí na 
adrese Mírové náměstí 37 ve 4. patře. Sociální pracovníci oddělení jsou 
k dispozici v úředních hodinách magistrátu. Organizaci Maják děkujeme 
za spolupráci.

Obdobně vidí naše město Lukas působící v ústeckém Muzeu, přijel 
k nám na rok z bílzkosti od hanzovního města Brémy a konstatuje „Ústí 
nad Labem neboli Aussig an der Elbe je město s velmi zajímavou bohatou 
historií, kterou uvidíte po celém městě. Krásná historická místa jako Vět-
ruše nebo hrad Střekov dodávají městu vlastní šmrnc. Veřejná doprava je 
super spolehlivá a Ústí má spojení s více evropskými metropolemi, které 
jsou snadno dosažitelné, a proto je lze prozkoumat.“

Další dobrovolnicí je například Joëlle z  Francie/Madagaskaru, která 
vede konverzace pro francouzsky mluvící Ústečany a nejdéle pozoruje 
naše město: „Doufám, že je to pro vás v pořádku, protože se snažím od-
povědět stručně, ale mám toho o městě hodně co říct. Ústí nad Labem je 
pro mě město, kde jsem se dokázala lépe propojit s přírodou. Když jsem 
přijela, vůbec jsem neuměla česky, obyvatele města jsem považovala za 
velmi přívětivé. Ústí nad Labem je pro mě tak trochu můj třetí domov; je 
to trochu jako moje rodné město a cítím se tu dobře. Není moc velké, není 
tu moc lidí, jako v hlavním městě, odkud pocházím. Jedinou nevýhodou 
je, že je trochu příliš studené, ale to je v pořádku. Osobně tu mám ráda 
přírodu, architekturu, knihovnu a lidi, které jsem dosud potkala.“

Roční dobrovolnická služba v zahraničí je především báječnou příle-
žitostí pro mladé lidi. Příležitostí, aby na prahu své dospělosti dali svému 
osobnímu i pracovnímu životu směr, který může poskytnout jedině od-
poutání se od omezujících stereotypů a víra ve vlastní schopnosti. Raná 
zkušenost vlastní samostatnosti a zážitek, že dokážu obstát na základě 
vlastních rozhodnutí, se pak stává pevnou základnou pro rozvoj zdravě 
sebevědomé osobnosti, která je schopna převzít zodpovědnost za svůj 
život. To je příklad české dobrovolnice Anežky, která působila rok v por-
tugalské školce.

Mgr. Lenka Vonka Černá
zastupitelka za Vaše Ústí 

Ústí nad Labem  
očima zahraničních dobrovolníků

Přijeli na rok do Ústí nad Labem, působí například v ústeckém muzeu, zoo 
nebo na Obchodní akademii. Dobrovolníci a dobrovolnice jsou mladí lidé, 
kteří chtějí poznat Evropu nejen prostřednictvím turistiky, ale přímo se 
zapojit do smysluplných aktivit. V září přijela ze Severního Porýní-West-
fálska dobrovolnice Hannah a říká: „V Ústí nad Labem se mi moc líbí. Je 
to město s charakterem uprostřed nádherné krajiny a s krátkými vzdá-
lenostmi do dalších krásných měst.“ Hannah se zapojila do konverzace 
němčiny s pokročilými zájemci a jako rodilá mluvčí vypomáhá na základní 
škole žákům, kteří němčinu teprve poznávají. 

Jako poslední přijel dobrovolník Gianluca z  Itálie a zde je jeho první 
dojem: „Ústí nad Labem jako většina měst na světě má pozitivní i negativ-
ní. Je to však opravdu klidné místo k životu, obklopené krásnou přírodou, 
může to být velmi relaxační město jako žádné jiné. Spolehlivost veřejné 
dopravy a strategická poloha ve středu Evropy jej činí skvělé pro ty, kteří 
rádi cestují nebo se potřebují přepravovat z jakéhokoli důvodu.“ Luka, jak 
dobrovolníkovi říkáme, zahájil konverzace italštiny a jako fotbalový trenér 
chce uplatnit své sportovní zkušenosti pro děti a mládež u nás. 

Joëlle z Madagaskaru, Gianluca z Itálie, Češka Anežka působila v Portugalsku  
a Hannah z Německa

Výstava fotografií pěstounských rodin 
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Rozhovor s ředitelem Kulturního střediska  
o Ústeckých Vánocích 2023 
Letošní ročník Ústeckých Vánoc má 
poprvé na starosti Kulturní středisko 
města Ústí nad Labem. Vánoční trhy 
začnou první adventní nedělí, tedy 
3. prosince a potrvají až do 23. pro-
since. Kompletní program si můžete 
prohlédnout na další straně. Více 
informací o nové podobě Ústeckých 
Vánoc naleznete v rozhovoru s ře-
ditelem Kulturního střediska Janem 
Kvasničkou. 

Lidické náměstí bude zdobit 8metrový 
smrk ztepilý, který městu věnovala 
rodina Křížova a rodina Štorcova 
z Božtěšic, tímto oběma rodinám 
děkujeme.

Jaké novinky můžou návštěvníci letos 
na vánočních trzích v Ústí nad Labem 
očekávat? 

Chceme vytvořit pěkné místo s vánoční at-
mosférou, které bude lákat k  tomu, abyste si 
po práci s kolegy nebo s přáteli zašli na svařák 
nebo medovinu. Proto jsme se spojili s designé-
ry, kteří navrhli jiné dispoziční uspořádání Lidic-
kého náměstí, aby v  jeho středu vznikla místa 
s  posezením. Společně s  nimi jsme věnovali 
také velkou pozornost vizuální podobě celého 
náměstí, od rozmístění světel, barvy světel až 
po dekorace prodejních stánků. Máme samo-

zřejmě nějaká omezení v podobě těch samot-
ných stánků, které jsou k dispozici, ale myslím, 
že Kateřině a  Jirkovi Bartošovým se v  rámci 
všech omezení podařilo navrhnout funkční 
prostor s důstojnou atmosférou. Výraznou de-
signovou úpravou prošla i  samotná výzdoba 
vánočního stromku. Nebudu zde ale popisovat 
jakou, nechám to jako překvapení. Změny bu-
dou i v nabízeném sortimentu. Soustředili jsme 
se na to, aby prodejci nabízeli sortiment, který 
souvisí s Vánocemi a podporuje jejich atmosfé-
ru. Svítící meče letos na trhu nekoupíte.

Můžete nám prozradit více o novém vizuálu 
a plakátu pro letošní vánoční trhy? 

Vizuál Vánoc je dílem absolventek Fakulty 
umění a designu UJEP Liny Skorobogatchenko 
a Alexandra Šliková. Chtěli jsme veselý a hravý 
vizuál. Jednotlivé postavičky, z  nichž je vizuál 
vytvořen, nám umožní jejich další variabilní vy-
užívání v rámci webu nebo i samotného Lidic-
kého náměstí. 

Jaké hlavní cíle si kulturní středisko stano-
vilo pro letošní vánoční trhy a jak se snaží 
přispět k jejich atmosféře?

Jak jsem již popsal výše, hlavním cílem bylo 
vytvořit pěkné a kultivované místo k vánočnímu 
setkání s rozumnou vánoční nabídkou. To dopl-
níme o bohatý a pestrý kulturní program. 

Máte nějaké plány na zapojení místních 
umělců, řemeslníků a podniků do letošních 
trhů? 

V rámci podoby vánočních trhů jsme zapo-
jili několik místních umělců, převážně z okruhu 
absolventů a pedagogů FUD UJEP. Spolupraco-
vat budeme také s místní univerzitou. Například 
v  rámci Dne s  Fakultou strojního inženýrství 
budou roboti odlévat olovo. Celkově bude na 
náměstí 27 stánků a řada z nich bude nabízet 
sortiment lokálních výrobců. V programu jsou 
zařazeny vystoupení místních komunit, škol, 
školek, velké množství koncertů místních kapel 
i atraktivních hvězd. 

Program vánočních trhů je opravdu pestrý, 
návštěvníci si mohou vybrat hned z několi-

ka naplánovaných hudebních vystoupení, 
divadelních představení, workshopů a dal-
ších zajímavých událostí. Které z plánova- 
ných událostí a aktivit považujete Vy za 
nejzajímavější? 

Já se moc těším na samotné zahájení, jehož 
jedna z částí bude v režii V.O.S.A. Theatre, s ni-
miž jsem již dvakrát řešil zahájení festivalu KULT 
a vždy to bylo okouzlující. Také se těším na per-
formance s  obří loutkou anděla uměleckého 
kováře Petra Píši a  také na koncert jeho Zat-
restbandu. Petr Píša je magická postava a vše, 
co dělá v sobě má něhu, fantazii a kouzlo, právě 
proto často spolupracuje mimojiné i s Divadlem 
bratří Formanů. Program je pestrý, věřím, že si 
každý vybere to své.

„Soustředili jsme
se na to, aby prodejci 

nabízeli sortiment, který
souvisí s Vánocemi. 
Svítící meče letos 

na trhu nekoupíte.“
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Generální
partner:

Neděle 3. 12.
Zahájení Ústeckých
Vánoc s Centropolem
17.40 Ústecký dětský sbor
17.50  Vánoční poselství primátora 
 města Petra Nedvědického
 a arciděkana římskokatolické  
 farnosti Miroslava Šimáčka
18.00  Slavnostní rozsvícení vánočního 
 stromu: Křídla naděje
18.30  Kamil Střihavka & The Leaders

Úterý 5. 12.
Mikuláš se Spolchemií

15.30  Ďáblové ze severu: Mikulášská 
 show pro děti
17.00  Ďáblové ze severu: Krampus
 & fi re show

Středa 6. 12.
15.00  MŠ Motýlek 
15.30  Vánoce s DDM
17.30  Divadlo Damúza:
 Ovečka Betlémská

Čtvrtek 7. 12.
15.30  Andělská pošta
16.00  ZŠ Molekula
16.20  ZŠ Elišky Krásnohorské

Pátek 8. 12.
15.30 Pavel Houfek 
16.45  Will Eifel
18.00  Fridrich & Fridrich
19.00  Mladé perspektivní ryby

Sobota 9. 12.
16.00  DDM Muzikálová škola:
 O Betlémské hvězdě
18.30  Orchestr Junior Band

Neděle 10. 12.
16.00  Pískomil se vrací
17.30  Andělé na chůdách
17.45  Hambaeros

Úterý 12. 12.
Den s FUD UJEP
15.00  Vánoční vystoupení ZUŠ 
16.15  Sbor Dolja

Středa 13. 12.
Česko zpívá koledy
s Ústeckým deníkem
15.00  DS Mozaika
16.00  Divadlo Sváťovo dividlo
18.00  Česko zpívá koledy: Divokej Bill

Čtvrtek 14. 12.
15.00  ZŠ Jitřní
15.15  Joëlle
16.00  Ústečtí trubači

Pátek 15. 12.
16.00  Mayor Drummer
17.00  Vánoce s DDM
18.00  Toxic People
19.00  Točílas

Sobota 16. 12.
15.00  Divadlo Mladá scéna:
 Vánoční pohádka
17.00  Zatrestband
19.00  Obří loutka: Rezavá rapsodie

Neděle 17. 12.
16.00  Ústecké Bambini
18.30  Emma Smetana & Jordan Haj

Úterý 19. 12.
Den s FSI UJEP
16.00  Sbor Dolja: dospělí
17.00  Taneční vystoupení souboru Lion

Středa 20. 12.
15.00  MŠ Pomněnka
16.00  Divadlo Tondy Novotného:
 Jak pejsek a kočička čekali
 na Vánoce

Čtvrtek 21. 12.
Den s Interportou
16.00  Blue Eyes
17.30  Choroši
19.00  Franta Kasl Band

Pátek 22. 12.
16.00  Ústečtí trubači
16.30  Brass Bombers
17.50  Roma band
19.00  Mladé perspektivní ryby
20.00  Šansonárium s Eliškou
 Lüftnerovou

Sobota 23. 12.
15.00  Vyhlášení vítěze soutěže 
 Nejkrásnější vánoční strom
 s Bauhausem pro mateřské školy
15.15  Lucie Bikárová
16.00  Jan Bendig
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17.50  Roma band
19.00  Mladé perspektivní ryby
20.00  Šansonárium s Eliškou
 Lüftnerovou

Sobota 23. 12.
15.00  Vyhlášení vítěze soutěže 
 Nejkrásnější vánoční strom
 s Bauhausem pro mateřské školy
15.15  Lucie Bikárová
16.00  Jan Bendig
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Činoherní studio v půlce září  
vstoupilo do své 52. sezóny 

Divadlo hostilo 
slavnostní ocenění dárců krve

Do června roku 2024 by studio 
podle dramaturgického plánu rádo 
uvedlo pět nových titulů. Čtyři na 
Velkém sále a  jednu v  komorním 
prostředí studiové scény Obejvák 
ve 3. patře divadla. Dvě premié-
rové inscenace představí ve své 
režii umělecký šéf David Šiktanc, 
zbylé tři pak hostující režisé-
ři Klára Vosecká, Tomáš Loužný 
a  Michal Hába. S  novou sezónou 
zahájilo Činoherní studio provoz 
Ateliéru*52. Ten by měl zajišťovat 
kreativní workshopy zejména pro 
děti a umožnit jim prostřednictvím 
divadelních lektorů poznat provoz 
divadla i za oponou. Ve spolupráci 
s brněnským nakladatelstvím Větr-
né mlýny vyšla v  létě kniha Čino-
herní Ústí. Ve znamení kovadliny, 
která mapuje existenci ústecké 
činohry za uplynulých 50 let. Knihu 
je možné zakoupit v síti knihkupec-
tví a také na e-shopu Činoheráku. 
Nedávno měl na filmovém festivalu 
ELBE DOCK a  posléze i  v  České 
televizi premiéru dokument Čino-
herní studio: Sezóna 50. Natočil ho 
režisér Martin Ryšavý a  s pomocí 
jevištního mistra Josefa Kadeřáb-

ka nechává diváka nahlédnout do 
průběhu jubilejní sezóny i vzpomí-
nat na nedávnou minulost. V  nej-
bližší době chystá Činoherní studio 
koncert české písničkářky Anny 
Vaverkové v  rámci Noci divadel, 
premiéru autorské inscenace Bílý 
karibu, řadu workshopů a  kreativ-
ních vzdělávacích programů, výlet 
do přírody s Činoheráckým batůž-
kem a  samozřejmě řadu divadel-
ních představení inscenací z  širo-
kého repertoáru.

 Činoherní studio 

Tradiční slavnostní akce k ocenění 
bezpříspěvkových dárců krve opět 
proběhla v  Severočeském diva-
dle. Zlaté plakety prof. MUDr. Jana 
Janského a  Zlaté kříže Českého 
červeného kříže 1.–3. stupně byly 
předány jako vyjádření díku za bez-
příspěvkové darování krve. Oceně-
ní se udělovala za 40, 80, 120 nebo 
160 bezpříspěvkových odběrů.

Oceněno bylo  
celkem 177 dárců:
• Zlatá plaketa Prof. MUDr. Jana 

Janského za uskutečnění 
40 odběrů – 100 dárců,

• Zlatý kříž III. stupně za uskuteč-
něných 80 odběrů – 45 dárců,

• Zlatý kříž II. stupně za uskuteč-
něných 120 odběrů – 17 dárců,

• Zlatý kříž I. stupně za uskuteč-
něných 160 odběrů – 15 dárců.

Slavnostního předávání se zú-
častnila také náměstkyně primá-
tora Věra Nechybová, která podě-
kovala všem dárcům a  předávala 
ocenění. Pro dárce byl připraven 
kulturní program v  podání dět-
ského pěveckého sboru Ústecké  

Bambini z DDM. Akci zajistilo sta-
tutární město Ústí nad Labem ve 
spolupráci s  Českým červeným 
křížem.

Kniha Činoherní Ústí. Ve znamení 
kovadliny, autor foto: Tomáš Lumpe

Vystoupení ústeckého sboru Bambini 

Předávání Zlatého kříže  
za darování krve
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Vánoční nákupy v informačním středisku Nové cedule  
na Střížovickém vrchu 

Dny evropského dědictví v Ústí nad Labem 
ukončilo ocenění vítězů

Návštěva Severočeského divadla v rámci Evropských dnů dědictví. 

Nová informační cedule na Střižovickém vrchu 

Ve středu 4. října byly v  Informačním středisku 
města Ústí nad Labem předány ceny vítězům 
doprovodné soutěže Dnů evropského dědictví, 
čímž byl zakončen 28. ročník této významné kul-
turně poznávací akce. V termínu od 9. do 17. září 
navštěvovali nejen Ústečané 30 zajímavých pa-
mátek, z nichž některé nejsou běžně veřejnosti 
přístupné, a sbírali razítka do turistických pasů. 

Také v tomto roce nechyběl zahajovací kon-
cert, který se uskutečnil 8. září v chrámu Apoš-
tola Pavla. Přítomní slyšeli vystoupení vokálního 
uskupení Panoptikum a  ženského komorního 
sboru Luscinia. Tento jedinečný kulturní zážitek 
si nenechalo ujít na 70 lidí.

Dnů evropského dědictví se letos zúčastnilo 
přes 9 200 návštěvníků, což je o téměř 3 500 více 
než v loňském roce. Mezi nejvíce navštěvované 
objekty patřila ústecká zoo s necelými 4 000 pří-
chozími. Následoval hrad Střekov, Muzeum v pří-
rodě Zubrnice a Masarykovo zdymadlo.

Předávání cen v  informačním středisku byl 
přítomen náměstek primátora Tomáš Vlach, kte-
rý v krátké úvodní řeči vyjádřil radost nad vyso-
kou návštěvností a pogratuloval všem výhercům. 
Ti si z jeho rukou rovněž převzali své výhry, dár-
kové tašky s historickou publikací Ústí nad La-
bem v  roce 1918 od Petra Karlíčka, komiksem 

Zdeňka Urbana Ústečané v první světové válce 
a s dalšími propagačními předměty města. Vítě-
zové na prvních třech místech si navíc odnesli 
ceny věnované partnery soutěže. Městské služ-
by Ústí nad Labem poskytly hodinový pronájem 
areálu bazénu s vířivou vanou v Městských láz-
ních, druhé místo doplnil balíček zvýhodněných 
vstupenek TicketPack+ a Činoherní studio daro-

Lámete si hlavu s  dárky pod stromeček? Pře-
mýšlíte, čím potěšit vaše blízké? Pokud je mezi 
nimi nějaký ústecký patriot, nadšenec do regi-
onální historie či architektury, nakupte 
v ústeckém informačním středisku. 

Naleznete zde celou řadu knih, 
z  těch nejoblíbenějších můžeme jme-
novat Tak to bylo v Ústí a Tak to bylo na 
Ústecku, Ústecké retro, Ústecké skoky 
časem, Architektura Ústí nad Labem 
1900–1945 nebo knihy Jiřího Svobo-
dy, věnované Českému středohoří či Krušným 
horám. Pro milovníky retro designu máme ple-
chové smaltované cedule a magnetky s motivy 
známých lokálních značek Ústecka, ale také trič-
ka či flash disky.

Jako praktický dárek poslouží hrnečky, které 
máme v celé řadě variant (keramické, plechové 
nebo třeba s  tzv. „to go“ víčkem), přívěsky na 

klíče či nákupní tašky. 
Pro děti pak můžete zakoupit DVD 

s ústeckými pohádkami, puzzle, oma-
lovánky, karetní hru Černý Petr nebo 
třeba pohádkovou knížku o  skřítku 
Lapišiškovi. 

Chcete-li potěšit spíše zážitkem, na 
webu www.vstupenkyusti.cz najdete 

celou řadu zajímavých kulturních akcí. Zarezer-
vované vstupenky můžete rovněž vyzvednout 
v informačním středisku.

Všechny dárky můžete navíc nakoupit i onli-
ne v pohodlí domova přes uvedený QR kód.

Oddělení cestovního ruchu společně s odborem 
dopravy a majetku nechalo na oblíbeném výlet-
ním místě Ústečanů instalovat nové informační 
cedule. Výletníci se tak mohou dozvědět zajíma-
vosti o místní fauně a flóře, o Střížovické studán-
ce nebo si přečíst pověst o Klíšském skřítkovi. 
Tabule rovněž zpravují o  zdejších cyklistických 
trailech, jejich náročnosti nebo o tom, jaké zása-
dy by měl terénní cyklista dodržovat. Informační 
panely jsou umístěny na čtyřech místech, a  to 
v ulici Střížovická u vstupu do lesa, u restaura-
ce Pohoda, na křižovatce Dantovy a Balzacovy 
stezky a u rozcestníku Střížovický vrch – park.

Střížovický vrch je protáhlý zalesněný kopec 
v trojúhelníku mezi ústeckými čtvrtěmi Předlice, 
Klíše a Všebořice. Na náhorní plošině je několik 
vyhlídkových míst, ze kterých je možné zhléd-
nout převážnou část okolí města, České středo-
hoří i panorama Krušných hor. Nachází se zde 
tři vycházkové okruhy, červený, žlutý a  modrý, 
z nichž každý má různou délku a náročnost.

valo vstupenky na hru Mluviti pravdu. Předány 
byly také čtyři speciální odměny, a to pro soutě-
žící s největším počtem navštívených památek. 
Celkem bylo tedy oceněno 14 lidí. 

Oddělení cestovního ruchu, které každoroč-
ně Dny evropského dědictví organizuje, děkuje 
všem návštěvníkům a  také partnerům soutěže 
za poskytnuté ceny. 
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(tajenka) tak se mezi turisty a milovníky středohoří nazývá hora Vysoký Ostrý. Na tento čedičový kužel dojdeme po červené značce ze Střekova a při dobrém počasí nám 
nabídne nádhernou panoramatickou vyhlídku na České středohoří, Říp, Bezděz, Ještěd, Studenec, Růžovou, Děčínský Sněžník i Krušné hory. 
Správné řešení tajenky můžete odnést nejpozději do 1. prosince 2023 na recepci Kanceláře primátora Magistrátu města Ústí nad Labem. Vylosovaný výherce obdrží cenu. 



strana 17 | zoo

Kalendář 2024

Zahájení 26. ročníku festivalu KULT v ústecké zoo 

#kulturunezastavis, Cirk La Putyka, autor: Radim Miech

Během října došlo v  zoo k  zahájení letošního 
26. ročníku divadelního festivalu KULT. Jednalo 
se o akci, která v zoo nemá obdoby. 

Šlo o myšlenku propojení kultury a její ochra-
ny s prostorem zoologické zahrady a potažmo 
ochranou životního prostředí a  biodiverzity. 
Toto propojení bylo velmi originální. Návštěvníci 
se seznámili s ukázkou ohrožené kultury, kterou 
prezentoval divadelní soubor Cirk La Putyka. 

Své umění přímo ve výbězích ukázali napří-
klad hudebník klasický, akrobatka putykářská 
nebo cirkusová, malíř realistický, performerka 
česká, herec činoherní a další. Zároveň se di-
váci seznámili i s ohroženými druhy zvířat, které 
ústecká zoo chová. 

Všechna představení byla pečlivě připravo-
vána a konzultována s odborným týmem zoo-
logů. Všem návštěvníkům děkujeme za účast.

Chcete originální kalendář pro rok 2024? Stol-
ní kalendář je k  dostání na e-shopu Zoo Ústí 
nad Labem nebo na pokladně a v prodejnách 
suvenýrů přímo v areálu ústecké zoo. A pokud 
chcete stolní i nástěnný kalendář, tak na e-sho-
pu zoo na vás čeká zvýhodněná sada!

Lidé se složili na koridor pro tapíry

Samice tapíra čabrakového, autor: Markéta Gloneková

Nový druh  
v ústecké zoo

Zoo se pyšní dalším novým druhem, kterým je 
jeřáb panenský. Jde o  nejmenší druh jeřábů. 
Vyskytuje se od Černého moře po severový-
chodní Čínu a  Mongolsko. Je tažným ptákem 
a odlétá zimovat do Afriky a Indie. Živí se pře-
vážně zrním, hmyzem a  také obojživelníky 
a menšími plazy. Tento druh naleznete ve výbě-
hu společně s muntžaky malými ve spodní části 
zoologické zahrady. 

Zoologická zahrada uspořádala veřejnou sbírku 
Seznamka pro tapíry. Do sbírky, která probíhala 
od září do konce října, se zapojilo 125 lidí a cel-
kem vybrali 123 050 Kč. Finanční prostředky 
využije zoo na úpravu areálu pro tapíry. Tapíři 
obývají bývalý pavilon slonů, který však nemá 
vhodný koridor propojující vnitřní a  venkovní 
prostory. Díky podpoře veřejnosti vznikne nový 
koridor z  vnitřní stáje. Bude obsahovat bez-
pečnostní bariéry, přístupovou rampu a  nové 
osvětlení. Každý z dárců, který přispěl alespoň 
1  000  korun, se automaticky stává patronem 
zoo. Tapír čabrakový je jediným druhem asij-
ského tapíra, který žije v pralesích jihovýchodní 
Asie na území Sumatry, Thajska a Malajsie. 

Den přátel zoo

Setkání patronů a  adoptivních rodičů, které 
proběhlo 7. října, se neslo v  přátelském du-
chu. Představili jsme nový koncept patronací, 
pokřtili stolní kalendář pro rok 2024 a v rámci 
komentovaných prohlídek seznámili naše pod-

porovatele s  letošními novinkami a  plány do 
budoucna. 

Děkujeme všem, kteří se Dne přátel zoo 
zúčastnili a pomáhají nám s ochranou ohrože-
ných druhů zvířat!

Den přátel zoo, autor: Ondřej Šesták

Jeřáb panenský




